
INTERTEC 553 - PERFURADOR

3-6 3-7 3-1 3-8 3-2 3-3

3-5 3-4



IN
T

E
R

T
E

C
 5

5
3

 -
 P

E
R

F
U

R
A

D
O

R
No. Code Descrição

1 000520501 MOTOR 52CC

2 055211553 CX ENGRENAGENS CPL

3 161310451 EMPUNHADURA ACEL. CPL

3 010117551 EMPUNHADURA ACEL. CPL

3 026310431 EMPUNHADURA ACEL. CPL

4 161310400 PUNHO DE BORRACHA

5 055310001 GUIDÃO

6 603106205 PARAFUSO 6X20

7 055221011 EIXO DE ACIONAMENTO

8 JUNTA

9 626706000 ARRUELA PRESSÃO M6

10 JUNTA

11 PARAFUSO

12 GRAMPO

13 330505211 BROCA 200 SIMPLES

13 330505203 BROCA 200 DUPLA

13 330505151 BROCA 150 SIMPLES

13 330505153 BROCA 150 DUPLA

13 330505101 BROCA 100 SIMPLES

13 330505253 BROCA 250 DUPLA

14 055118261 DISSIPADOR DE CALOR

15 330545101 EXTENSÃO 60CM

15 330545111 EXTENSÃO 100CM

2.0 055180011 EMBREAGEM

2.1 055223215 TAMBOR

2.2 CARCAÇA DA CAIXA GR

2.8 CARCAÇA INTERNA DA CAIXA

2.13 CARCAÇA DA CAIXA PQ

2.3 PINO

2.4 660102152 ROLAMENTO 6202

2.5 629235145 ANEL ELÁSTICO C35

2.6 629115100 ANEL ELÁSTICO C15

2.9 660102335 ROLAMENTO 6201

2.11 660107271 ROLAMENTO 6004

2.12 662901001 RETENTOR 20X35X7

2.14 605105404 PARAFUSO M5X40

2.15 055221011 EIXO DE ACIONAMENTO

2.16 605105304 PARAFUSO M5X30

2.17 TAMPÃO M10X10

2.7 ENGRENAGEM

2.10 ENGRENAGEM

2.18 ENGRENAGEM

2.19 605105254 PARAFUSO M5X25

3.1 062117011 INTERRUPTOR

3.2 076117011 GATILHO ACELERADOR

3.3 076117061 MOLA DO ACELERADOR

3.1

3.2

3.4

3.5 076117091 MOLA DO GATILHO

3.6 076117081 TRAVA DO ACELERADOR 

3.7 076117071 MOLA TRAVA DO GATILHO

3.12 070051001 CABO ACELERADOR

3.13 043755681 CAPA DO CABO

3.1 INTERRUPTOR

3.14 CABO ELETRONICO

055211503

605106125

076142116

161517521 KIT GATILHO

055165553



INTERTEC 553 - PERFURADOR



1 pulley screw / parafuso da polia 043506211

8 Recoil spring / Mola Partida 043163501

9 Starter Rope / Corda de Arranque 043164011

10 Start handle / Punho de Arranque 043402271

27 Screw M5x25 / Parafuso M5X25 605105254
96 Starter + Spawl / starter + peça de engate 043138001

97 Start rope reel / Polia partida 043162011

98 Starter / Tampa Partida pta 043112001
99 Pulley spring / Mola da Polia 043112011
100 Starter Glass / copo de arranque 043112301

101 Start claw / Garra / Peça de Engate 043138009

102 Starer / Alojamento da peça de engate 043138006
103 Starter assy / Tampa Partida cpl lar 043112019
103 Starter assy / Tampa Partida cpl pta 043112017

11 Rubber cover / Protetor de Borracha 043112005

12 Gasket / Junta da tampa da partida 043500025

13 Screw M5X20 / Parafuso da Brida M5X20 043151071

18 Oil Seal / Retentor PQ partida 662900043

19 Crank case small / Carcaça do vb pequena 043111011

20 Gasket / Junta da carcaça 043518010

21 Bearing  6202/p4 / Rolamento 660102152

22 Crank shaft / Virabrequim 043120001

23 KEY 3x5x13 / Chaveta 639650130

24 Pin 5X10 / Pino 635950101

26 Crank case big / Carcaça do vb grande 043111021

27 Screw M5x25 / Parafuso M5X25 605105254

28 Pin 4X10 / Pino Guia da Carcaça 635940101

29 Oil Seal / Retentor GR volante 662900143

30 Screw m5x30 / Parafuso 605105305

31 Magneto rotor / Volante 043141301

32 NUT 8 / Porca M8 620108000

33 Ignition coil comp / Modulo Eletrônico Cpl. 043142301

34 Screw m5x20 / Parafuso 605105205

35 Cord comp / Cabo do Eletronico 043142001

36 Washer / Arruela lisa 043183011

37 Spring / Mola da Embreagem 043184010

38 Expander - Clutch / Embreagem 043180001

39 Washer / Arruela 043183001

40 Screw pin / Parafuso 601504125

41 Fan cover / Tampa do Volante 043112010

42 Bolt M5X25 / Parafuso Prisioneiro 601505255

42A Clip / Arruela de pressão 626705000

43 Bearing / Gaiola de Agulhas pistão 043210021

44 Ring / Anel Segurança pistão 630810085

45 Piston / Pistão 52cc 055132011

46 Piston pin / Pino do Pistão 043132111

47 Screw M5x10 / Parafuso M5X10 603105104

48 Piston ring / Anel de Segmento do Pistão 043132031

49 Gasket / Junta Cilindro 043500015

50 Cylinder / Cilindro 52cc 055130011

51 Screw M6X20 / Parafuso 605106205

52 Guide cover ass'y / Cobertura do Cilindro 043118210

53 Spark plug / Vela 052603011

54 Spring / Mola do cachimbo 043604125

55 Plug cap / Capa do Cachimbo de Vela 665604231

56 Cap / Cachimbo de vela 043604130

57 Cover / Tampa da Cobertura do Cilindro 043118215

SISTEMA DE PARTIDA NORMAL
1 pulley screw / parafuso da polia 043506211

2/7 Start rope reel / Polia partida 062162016

3/5

2/4/7 Start rope reel / Polia partida cpl 043162016

4 Recoil spring / Mola Partida interna 043163521
6

7

8 Recoil spring / Mola Partida 043163501
9 Starter Rope / Corda de Arranque 043164011

10 Start handle / Punho de Arranque 043402271

14/15/16/17 Starter glass + Spawl / copo de arranque + peça de engate 043112306

25 Starter  / Tampa Partida 
75 Starter assy / Tampa Partida cpl lar 062112511
75 Starter assy / Tampa Partida cpl pta 043112506

58 Passador do fio do eletronico

59 Gasket / Junta do Silincioso 043500030

60 Muffler / Silencioso 055174011

61 Screw M6x50 / Parafuso M6X50 605806765

61A NUT 6 / Porca do prisioneiro do Silencioso 620206006

62 Stand Motor/ Suporte do Motor 043114161

63 Muffler cover / Cobertura do Silencioso pta

63 Muffler cover / Cobertura do Silencioso lar

64 Gasket / Junta da Brida 043511051

65 Admitting pipe / Brida 043131051

66 Gasket / Junta do carburador 043511021

67 Carburetor / Carburador 043151001

67A Fuel Pump / bobine injetor de combustivel 043151151

67B Gasket Kit of Carburetor / Reparo do Carburador 043151501

68 Screw st2.9x6.5 / Parafuso do Tirante do Afogador 615219650

69 Screw Carburetor / Parafuso carburador 043117086

70 Choke Handle / Tirante Afogador 043151171

71 Cleaner inside cover / Proteçao do Carburador 043151161

72 Choker / Borboleta do Tirante do Afogador 043151190

73 Baffle / Regulador 043151181

74 Screw m5x30 / Parafuso M5X30 605105304

74A Clip / Arruela de pressão 626705000

76 Screw m5x55 / Parafuso 605105555

77 Filter net / Filtro Interno 043173221

78 Inside cover / Tampa Interna 043173231

79 Screw M5X12 / Parafuso M5X12 605105125

79A O-Washer 3.15x1.8 / Oring 663173241

80 Outside cover / Tampa Externa Carburador pta 043173001

80 Outside cover / Tampa Externa Carburador lar 043173005

81 Screw m5x16 / Parafuso 605105204

82 Fuel pipe Assy / Mangueira de Combustivel CPL 043451011

83 Fuel Filter / Filtro de Combustivel 663601150

84 Fuel pipe / Mangueira de Combustivel 043451291

85 Plug / Conector 043451191

86 Fuel Pipe / Mangueira de Retorno de Comb 043451091

87 Fuel tank / Tanque de Combustível 055114001

88 Air Filter assy / Filtro de ar cpl 043173551

89 Gasket / Anel de vedação da tampa de combustível 043451264

90 Dissipador de Calor 055118261

91 Stand / Suporte da tampa de combustivel 043451263

92

93

94 Lid ass'y / Tampa do Tanque CPL 043451265

SISTEMA DE PARTIDA FÁCIL

IN
T

E
R

T
E

C
 5

5
3

 -
 P

E
R

F
U

R
A

D
O

R


